Inhaltsverzeichnis

Kapitel I Einleitung

1.

2.

Der Ausgangspunkt:
Funktionswandel der Wissenschaft

Das Problem:
Paradigmenwechsel im Begriff der Wissenschaft

Kapitel II Wissenschaft als Kognition

Grenzen einer kognitivistischen Theorie
der Wissenschaft

Rationalitdt in der Wissenschaft
Intersubjektivitit

Kognition und Handlung

Kapitel III Wissenschaft als Organisation

1.

Die strukturell-funktionale Wissenschafts-
soziologie

Ergdnzungsmodelle

Kognitive versus normative Institutio-
nalisjierung

Wissenschaftlerhandeln versus Organisa-
tionszweck

Autonomie und Finalisierung der Wissenschaft

Kapitel IV Wissenschaft als Entwicklung

1.

Wissenschaftstheoretische Entwicklungs-
theorien

22

22
41
50
62

67

69

72

75

80

90

93

96



2. Soziologische Evolutionstheorien

Exkurs: Die Selbstreflexivitdt von
Evolutionstheorien

3. Kritik des wissenschaftstheoretischen
Darwinismus

Kapitel V Funktionswandel der Wissen-
schaftsvorstellungen

1. Das konstruktive und das kritische Interesse
an den Metawissenschaften
2. Zwei Funktionen der Metawissenschaften

3. Der moderne Vorrang der ideologischen
gegeniiber den Steuerungsfunktionen

Exkurs: Die Funktionalitdt der "Finalisie-
rungstheorie”

FuBnoten

Literatur

111

123

130

140

140

142

152

157

160

194



	Inhaltsverzeichnis
	[Seite 1]
	[Seite 2]


