Inhaltsverzeichnis

Kaj	pitel I Einleitung	7
1.	Der Ausgangspunkt: Funktionswandel der Wissenschaft	7
2.	Das Problem: Paradigmenwechsel im Begriff der Wissenschaft	13
Kaj	pitel II Wissenschaft als Kognition	22
1.	Grenzen einer kognitivistischen Theorie der Wissenschaft	22
2.	Rationalität in der Wissenschaft	41
3.	Intersubjektivität	50
4.	Kognition und Handlung	62
Kaj	Kapitel III Wissenschaft als Organisation	
1.	Die strukturell-funktionale Wissenschafts- soziologie	69
2.	Ergänzungsmodelle	72
3.	Kognitive versus normative Institutio- nalisierung	75
4.	Wissenschaftlerhandeln versus Organisa- tionszweck	80
5.	Autonomie und Finalisierung der Wissenschaft	90
Kap	Kapitel IV Wissenschaft als Entwicklung	
1.	Wissenschaftstheoretische Entwicklungs- theorien	96

2.	Soziologische Evolutionstheorien	111
	Exkurs: Die Selbstreflexivität von Evolutionstheorien	123
3.	Kritik des wissenschaftstheoretischen Darwinismus	130
Kapitel V Funktionswandel der Wissen- schaftsvorstellungen		140
1.	Das konstruktive und das kritische Interesse an den Metawissenschaften	140
2.	Zwei Funktionen der Metawissenschaften	142
3.	Der moderne Vorrang der ideologischen gegenüber den Steuerungsfunktionen	152
	Exkurs: Die Funktionalität der "Finalisie- rungstheorie"	157
Fußnoten		160
Li	Literatur	